σας κούμαις πεποιημένοι. Ὡδιδασκάλῳ κεχρημένος ἐπὶ τὴν A.C. 1343
τοιαύτην τετράφδαι πεῖραν, καὶ μηδεμιᾶς διὰ ταύτην εἶναι
ἄξιος. αἰτίας, εἰ μὴ δυνάμενος πρός τε βαρβάρους ὄμοιον καὶ
Ῥωμαίον ἀπιτάττεοθαι, τοῖς ὄμοιοις καὶ αὐτὸς ἔχρηστο
δυνυμάχοις. ἡ συνορῶσαν καὶ αὐτὴν ὡς δεινὰ καὶ τὴν τε
ἀρχὴν διαφεροῦντα καὶ πρὸς τὸ μέλλον ἀκεῖ κριτήριον με-
γάλην οἴσοντα τὴν καταδίκην, εἰ διὰ φιλοτεικίαν καὶ φευ-
δεῖς συκοφαντίας καὶ διαβολάς τὸ Χριστιανῶν αἷμα προϊε-
μένη φαίνοιτο χεῖσθαι ὑπὸ τῶν βαρβάρων, πεισθῆναι πρὸς B
ιοτὴν εἰρήνην, πρὸιν ὑπὸ τῶν βαρβάρων τι διεφθάρθαι. περι-
μενοῦσι γὰρ Ῥωμαίων οὐδένα ἀδικοῦντες, ἄχρις ἐπανήξουσιν
καὶ οἱ πρέσβεις. τὸ δὲ ἐφ' ὅποιοις δεῖ γενθεῖσαι, οὐ τοῦ
παρόντος εἶναι καιροῦ δηλοῦν, ἀλλ' εἰ μόνον πείθοιτο, πρέ-
σβεις πέμπειν πρὸς αὐτὸν, οὐ διαλέξονται, ὅσα ἀν αὐτῇ καὶ
τιναπτοιάρχῃ καὶ τοῖς ὑπολειφθεῖσιν ἔτι τῷ πραγμάτων ἄρ-
χουσι βέλτιστά τε εἶναι δοκῆ καὶ λυσιτελέστατα ἔαντος. πε-
ποιηδέναι δὲ αὐτὸν, ὡς τοῦ θεοῦ διδόντος χαιρούντες ἐπανήξουσι
καὶ τὰ πᾶσι κοινῇ Ῥωμαίοις συγοίσοντα κατωρθωκότες. τοι-
αύτῃ μὲν ἦν ἡ βασιλέως τοῦ Καντακουζηνοῦ πρεσβεία πρὸς C
Ἀνναν τὴν βασιλίδα. Ἀμούρ δὲ καὶ αὐτὸς ἰδίᾳ συνεβούλευεν
ἔχεσθαι τῆς εἰρήνης, ὡς τὰ μέγιστα λυσιτελούσης. αὐτὸς
μὲν γὰρ καὶ πρότερον φίλος εἶναι βασιλεὺς τῷ Καντακουζη-

12. καὶ add. M.

loca illa latrocinii implevissent, obvios partim trucidantes, partim
captivos abripientes et omnes vicos in cineres redigentes. Eo ma-
gistro se tale quippiam experiri, nec culpam commereri, si, cum
barbaris et Romanis simul resistere non possit, similes et ipse so-
cios asciverit. Quae quoniam et ipsa intelligat quam atrocia et
imperio pestifera quamque gravem damnationem ei apud tribunal
illud allatura sint, si nempe propter contentionem falsaque ca-
lumnias et obtrectationes Christianorum sanguinem a barbaris ef-
fundi patiatur, ad pacem inflecti debere, priusquam pernicies ab
illis importetur: tantisper enim nulli Romano illaturos iniuriam,
dum legati revertantur. In quas porro conditiones pacem fieri oportet,
non esse praesentis temporis indicare: sed si modo inducat
in animum per legatos ad se missos exponere sibi quae illa et
patriarcha ceterique Archontes ut optima atque commodissima pro-
bent, confidere se, eos divino munere cum gudio reversuros, fe-
licitate confectis, quae Romanis omnibus in commune conducant.
Huiuscmodi fuit Cantacuzeni ad Annam imperatricem legatio, quam
seorsum Amurins quoque hortabatur, ut pacem acciperet, quo
nihil posset facere utilius. Nam et aliqui pluribus abhinc annis
sibi cum Cantacuzeno amicitiam intercedere, in cuius gratiam An-
dronico imperatori non solum bello contra Phocaem auxilium tule-